
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Οικονομικών

2 Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων

3 Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Με την υπ’ αρ. 79629ΕΞ2020/24.07.2020 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Υγείας, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
16 και 45-47 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) αποσπάται από 
29.06.2020, η Ελβίρα Μουσμούτη του Σπυρίδωνος (Α.Δ.Τ. 
ΑΒ 666279) υπάλληλος του ΕΟΦ, με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, του κλάδου ΠΕ Διοι-
κητικού με βαθμό Β’, στο ιδιαίτερο γραφείο του Υπουρ-
γού Οικονομικών, Χρήστου Σταϊκούρα, σε προσωρινή 
ομοιόβαθμη θέση συνεργάτιδας.

Η ανωτέρω απόσπαση λήγει αυτοδίκαια και χωρίς 
αποζημίωση με την κατά οιονδήποτε τρόπο λήξη της 
θητείας του Υπουργού Οικονομικών.

(Αριθμ. βεβ. ΓΔΟΥ/Υπουργείου Οικονομικών: 78398/
22.07.2020) .

 Οι Υπουργοί

Οικονομικών  Υγείας

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

    Αριθμ. 78733 
Διορισμός Βοηθού Συνηγόρου του Καταναλωτή 

και ορισμός της ως Αναπληρώτριάς του. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 1 και 2 του ν. 3297/2004 «Συνήγορος 

του Καταναλωτή - Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 259), όπως ισχύουν,

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α΄ 133).

γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

δ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

ε) του π.δ. 55/2014 «Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Ανεξάρτητης Αρχής “Συνήγορος του Κατανα-
λωτή”» (Α΄ 91),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 552

2491

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2492 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 552/25.07.2020

στ) του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπ’ αρ. 62194/17.6.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: «Διορισμός 
Συνηγόρου του Καταναλωτή» (Υ.Ο.Δ.Δ. 443).

3. Την υπ’ αρ. 116174/12.11.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: «Αποδοχή πα-
ραίτησης Βοηθού - Αναπληρωτή Συνηγόρου του Κατα-
ναλωτή» (Υ.Ο.Δ.Δ. 973).

4. Την περίληψη της υπ’ αρ. Υ700/24.12.2014 απόφα-
σης του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 828/2014, με την 
οποία διορίστηκε ως Βοηθός Συνηγόρου του Κατανα-
λωτή η Βασιλική Μπώλου του Παρμενίωνα.

5. Το γεγονός ότι η θητεία της Βοηθού Συνηγόρου 
του Καταναλωτή, η οποία διορίσθηκε με την υπ’ αρ. 
Υ700/24.12.2014 (Υ.Ο.Δ.Δ. 828) προαναφερόμενη στο 
στοιχείο 4 απόφαση, έχει λήξει.

6. Την υπ’ αρ. 30842/22.6.2020 πρόταση του Συνηγό-
ρου του Καταναλωτή για την κάλυψη της θέσης του Βο-
ηθού – Αναπληρωτή Συνηγόρου του Καταναλωτή από 
τη Βασιλική Μπώλου του Παρμενίωνα, η οποία έγινε 
αποδεκτή από τον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

7. Το υπ’ αρ. 35519/16.7.2020 έγγραφο – εισήγηση 
του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Συνηγόρου του Καταναλωτή.

8. Την υπ’ αρ. 77906/23.7.2020 Εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (παρ. 5.ε του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014).

9. Την ανάγκη πλήρωσης της θέσης του Βοηθού – 
Αναπληρωτή του Συνηγόρου του Καταναλωτή για την 
απρόσκοπτη λειτουργία της Αρχής, αποφασίζουμε:

1. Διορίζεται ως Βοηθός Συνήγορος του Καταναλωτή 
η Βασιλική Μπώλου του Παρμενίωνα, με ΑΔΤ: Ν 848368, 
δικηγόρος Αθηνών, διδάκτορας της Νομικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου της Φραγκφούρτης (Johann Wolfgang 
Goethe Universitaet a.M.).

2. Η ως άνω Βοηθός ορίζεται ως Αναπληρώτρια Συνή-
γορος του Καταναλωτή.

3. Η θητεία της Βοηθού Συνηγόρου του Καταναλωτή 
είναι τετραετής.

4. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

    Αριθμ. 78738 
Διορισμός Βοηθού Συνηγόρου του Καταναλωτή. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 1 και 2 του ν. 3297/2004 «Συνήγορος 

του Καταναλωτή - Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 259), όπως ισχύουν,

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α΄ 133).

γ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

δ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

ε) του π.δ. 55/2014 «Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Κατανα-
λωτή»» (Α΄ 91),

στ) του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192).

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπ’ αρ. 62194/17.6.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: «Διορισμός 
Συνηγόρου του Καταναλωτή» (Υ.Ο.Δ.Δ. 443).

3. Την υπ’ αρ. 116174/12.11.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αποδοχή παραίτησης 
Βοηθού - Αναπληρωτή Συνηγόρου του Καταναλωτή» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 973).

4. Την υπ’ αρ. 33449/6.7.2020 πρόταση του Συνηγόρου 
του Καταναλωτή για την κάλυψη της θέσης του Βοηθού 
Συνηγόρου του Καταναλωτή από τον Ευθύμιο Τσίγκα 
του Νικολάου, η οποία έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

5. Το υπ’ αρ. 35798/17.7.2020 έγγραφο – εισήγηση 
του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Συνηγόρου του Καταναλωτή.

6. Την υπ’ αρ. 77905/23.7.2020 Εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (παρ. 5.ε του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014).

Την ανάγκη πλήρωσης της θέσης του Βοηθού Συνηγό-
ρου του Καταναλωτή για την απρόσκοπτη λειτουργίας 
της Αρχής, αποφασίζουμε:

1. Διορίζεται ως Βοηθός Συνήγορος του Καταναλωτή 
ο Ευθύμιος Τσίγκας του Νικολάου, με ΑΔΤ: ΑΗ 022569, 
δικηγόρος Αθηνών παρ΄ Αρείω Πάγω, κάτοχος μεταπτυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2493Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 552/25.07.2020

χιακού τίτλου σπουδών της Νομικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2. Η θητεία της Βοηθού Συνηγόρου του Καταναλωτή 
είναι τετραετής.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Ι 

3 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Αριθμ. 17687/Δ1. 6281 
Ορισμός μελών του Συμβουλίου Κοινωνικής 

Ασφάλειας (Σ.Κ.Α.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 32 του ν. 3863/2010 

«Νέο Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθ-
μίσεις στις εργασιακές σχέσεις» (Α’ 115),

β) των παρ. 1, 2, 3 και 4 του άρθρου 15 του π.δ. 
213/1992 «Οργανισμός της Γενικής Γραμματείας Κοινω-
νικών Ασφαλίσεων, Υπουργείου Υγείας Πρόνοιας και Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων» (Α’ 102), όπως αντικαταστάθηκαν 
με την παρ. 7 του άρθρου 23 του ν. 3232/2004 «Θέματα 
κοινωνικής ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

γ) του άρθρου 20 του ν. 1539/1985 «Ένταξη επαναπα-
τριζόμενων πολιτικών προσφύγων στους ασφαλιστικούς 
οργανισμούς και άλλες διατάξεις» (Α’ 64),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45),

ε) της παρ. 8 του άρθρου 77 του ν. 3996/2011 «Αναμόρ-
φωση του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας, ρυθμίσεις 
θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 170),

στ) της παρ. 16 του άρθρου 111 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης»,

ζ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 134) όπως ισχύει.

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Το γεγονός ότι έληξε η θητεία του Προέδρου, του 
Αντιπροέδρου, των μελών και του γραμματέα του Σ.Κ.Α.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, η οποία 
δεν μπορεί να προβλεφθεί εκ των προτέρων.

4. Τις προτάσεις που μας έχουν υποβληθεί.
5. Το γεγονός ότι είναι επιτακτική ανάγκη να συγκροτη-

θεί το Συμβούλιο Κοινωνικής Ασφάλειας, αποφασίζουμε:
1. Ορίζονται τα μέλη του Συμβουλίου Κοινωνικής 

Ασφάλειας (Σ.Κ.Α.) ως εξής:
α) Καρασιώτου Παυλίνα του Γεωργίου με Α.Δ.Τ. 

ΑΕ141109, Γενική Γραμματέας Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
ως Πρόεδρος, η οποία αναπληρώνεται από τον Αντιπρό-
εδρο.

β) Μπρισκόλας Χαράλαμπος του Γεωργίου με Α.Δ.Τ 
ΑΗ616020 ως Αντιπρόεδρος.

γ) Κοντιάδης Ξενοφών του Ιωάννη-Παύλου με Α.Δ.Τ 
Σ161651 με αναπληρώτρια την Σιούτη Γλυκερία του 
Παναγιώτη με Α.Δ.Τ. ΞΙ 18877.

δ) Κώτσου Ειρήνη του Ιωάννη με Α.Δ.Τ AM 186692, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Μάνιου Ειρήνη του 
Ιωάννη με Α.Δ.Τ. ΑΚ 800889.

ε) Τσάμη Παρασκευή του Γεωργίου με Α.Δ.Τ. ΑΒ214836 
Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνικής Ασφά-
λισης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Πατούνα 
Δέσποινα του Γεωργίου με Α.Δ.Τ.: ΑΒ214836, Προϊσταμέ-
νη της Διεύθυνσης Παροχών Κύριας Σύνταξης.

στ) Ζουλάκη Αγγελική του Ιωάννη με Α.Δ.Τ. ΑΟ062775, 
αναλογίστρια ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την 
Σπανοπούλου Σταματίνα του Αθανασίου με Α.Δ.Τ.: 
Τ142915, ομοίως.

ζ) Ιωάννου Χρήστος του Αριστοτέλη, με Α.Δ.Τ. ΑΚ 
527812, εκπρόσωπος των εργοδοτών, ως τακτικό μέλος 
με αναπληρώτρια τη Δασκαλάκη Αικατερίνη του Νικο-
λάου, με Α.Δ.Τ. ΑΙ 125219, ομοίως.

η) Δημητριάδου Σταυρούλα (Λίλα) του Κων/νου με 
Α.Δ.Τ. ΑΙ 016094 και τον Κοντιζά Μάρκο του Παναγιώτη, 
με Α.Δ.Τ. ΑΖ 561316 εκπρόσωποι των ασφαλισμένων 
ως τακτικά μέλη, με αναπληρωτές αντίστοιχα τον Ηλιό-
πουλο Νικόλαο του Αντωνίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΙ 820589 και 
τον Βάσσο Δημήτριο του Γεωργίου με Α.Δ.Τ. Ρ 298868, 
ομοίως.

2. Γραμματέας του Συμβουλίου Κοινωνικής Ασφάλειας 
(Σ.ΚΑ.) ορίζεται η Κουρή Αικατερίνη του Νικολάου με 
Α.Δ.Τ. ΑΗ042744, υπάλληλος της Διεύθυνσης Παροχών 
Κύριας Σύνταξης με αναπληρώτρια την Ρέμπελου Ισμήνη 
με Α.Δ.Τ. ΑΕ030370, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ειδικότε-
ρων Θεμάτων Ασφάλισης και Παροχών.

3. Η θητεία των οριζομένων είναι τριετής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2494 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 552/25.07.2020

*14005522507200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-25T16:45:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




